
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE 
Nr. 2768/C6/2837
Data: 15.12.2021

Prin contestația nr. 120955/29.09.2021, înregistrată la C.N.S.C. sub
nr.  56939/01.11.2021, formulată de către ANADOLU AUTOMOBIL ROM
SRL,  cu  sediul  în  comuna Ciolpani,  șos.  București  –  Ploiești  nr.  110,
județul  Ilfov,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J23/1349/2006,  având  CUI  13610337,  reprezentată  legal  prin
administrator  Aykol  Huseyin  Ulvi,  și  convențional  prin  MUȘAT  &
ASOCIAȚII S.P.A.R.L., cu sediul în municipiul București, Bld. Aviatorilor
nr.  43,  sector  1,  adresă  indicată  și  pentru  comunicarea  actelor  de
procedură, împotriva adresei nr. 2959/20.10.2021 privind comunicarea
rezultatului  procedurii,  a  raportului  procedurii  nr.  2930/18.10.2021,
precum și  a tuturor actelor procedurii  anterioare,  concomitente și/sau
subsecvente acestora, documente emise de către ORAȘUL VOLUNTARI,
cu  sediul  în  orașul  Voluntari,  Bld.  Voluntari  nr.  74,  județul  Ilfov,  în
calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitație
deschisă, derulată  online,  în  vederea  atribuirii  contractului  având  ca
obiect „Achiziție autobuze electrice și stații de încărcare pentru proiectul
«REDUCEREA  EMISIILOR  DE  CARBON  ÎN  ORAȘUL  VOLUNTARI  PRIN
ACHIZIȚIA  DE  AUTOBUZE  ELECTRICE»”,  cod  CPV  34144910-0  –
Autobuze  electrice  (Rev.2),  (anunț  de  participare
CN1029050/10.03.2021), s-au solicitat următoarele:

„1. Anularea  Raportului  procedurii  nr.  2930/18.10.2021  și  a
Comunicării nr. 2959/20.10.2021 privind rezultatul evaluării propunerilor
ofertanților,  în privința declarării  ofertei  BMC Truck & Bus S.A.  drept
ofertă admisibilă, conformă și câștigătoare și a ofertei Anadolu ca fiind
admisibilă, dar necâștigătoare și:

 În principal, constatarea inadmisibilității/neconformității ofertei
BMC Truck & Bus S.A. și excluderea acestui ofertant;

 In  subsidiar,  obligarea  Autorității  contractante  la  reluarea
procedurii  și  reevaluarea  ofertei  depusă  de  BMC  prin
considerarea  informațiilor  și  documentelor  constituind  oferta
depusă de aceasta ca fiind neconforme în dovedirea cerințelor
documentației de atribuire;

Pagina 1 din 3



2. Anularea  tuturor  actelor  procedurii  anterioare,  concomitente
și/sau  subsecvente  Raportului  procedurii  nr.  2930/18.10.2021,  ce
fundamentează  adoptarea  măsurilor  din  Raportul  procedurii  nr.
2930/18.10.2021  și  din  Comunicarea  nr.  2959/20.10.2021  privind
rezultatul procedurii de atribuire în ceea ce privește declararea ofertei
BMC ca admisibilă, conformă și câștigătoare;

3. Pe  cale  de  consecință,  obligarea  Autorității  contractante  la
continuarea  și  finalizarea  procedurii  în  raport  de  oferta  Anadolu,
declarată admisibilă, cu respectarea prevederilor legale”.

De asemenea, în temeiul dispozițiilor art. 19 raportate la prevederile
art. 21 din Legea nr. 101/2016, s-a solicitat accesul la dosarul constituit
în cadrul Consiliului.

Prin  cererea  de  intervenție  înregistrată  la  C.N.S.C.  sub  nr.
59222/12.11.2021, formulată de către BMC TRUCK & BUS SA, cu sediul
în comuna Ciorogârla, sat Ciorogârla, Șos. București nr. 24, județul Ilfov,
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J23/190/2002, CUI
14442959,  reprezentată  legal  prin  președintele  consiliului  de
administrație  Sinan  Kilic  și  convențional  de  SCA  Țuca,  Zbârcea  &
Asociații, cu sediul în București, Sos. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America
House,  Aripa de Vest,  et.  8,  Sector  1,  indicat  ca sediu procesual  ale
pentru comunicarea actelor de procedură, în temeiul dispozițiilor art. 17
alin.  (3)  din  Legea  nr.  101/2016, s-a  solicitat  Consiliului  să  admită
cererea  de  intervenție,  să  respingă  contestația  formulată  de  către
ANADOLU  AUTOMOBIL  ROM  SRL,  ca  inadmisibilă  și  nefondată,  și  să
oblige  contestatoarea  la  plata  cheltuielilor  de  judecată  ocazionate  de
demersul procedural.  

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite, în principiu, cererea de intervenție înregistrată la C.N.S.C.
sub nr. 59222/12.11.2021, formulată de către BMC TRUCK & BUS SA, cu
sediul  în  comuna  Ciorogârla,  sat  Ciorogârla,  Șos.  București  nr.  24,
județul Ilfov. 

Respinge,  ca nefondată,  contestația formulată  de către ANADOLU
AUTOMOBIL ROM SRL, cu sediul în comuna Ciolpani, șos. București  –
Ploiești  nr.  110,  județul  Ilfov,  în  contradictoriu  cu  autoritatea
contractantă  ORAȘUL  VOLUNTARI,  cu  sediul  în  orașul  Voluntari,  bld.
Voluntari nr. 74, județul Ilfov.

 Pe  cale  de consecință,  admite  cererea  de intervenție  aparținând
BMC TRUCK & BUS SA.

Pagina 2 din 3



Respinge solicitarea intervenientei  BMC TRUCK & BUS SA,  privind
cheltuielile de judecată, ca nedovedită (factură, ordin de plată, chitanță,
etc.).

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii, se poate formula plângere, în termen

de 10 zile de la comunicare, conform dispozițiilor art. 29 din Legea nr.
101/2016.
    

Pagina 3 din 3


